
 

 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 52/2021 DEL 13 LUGLIO 2021 

 

 

oggetto: Approvazione stagione concertistica estiva 

 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce in videoconferenza mediante la 

piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 13 luglio 2021 alle ore 16:30 

 

 Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, 

Carmelo Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, 

Daniele Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara 

Leonardi, Alessandro Pizzimento. 

 

 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il professore 

Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 

del Consiglio. 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 3 agosto 2021. 

http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 52/2021 DEL 13 LUGLIO 2021 

 

 
oggetto: Approvazione stagione concertistica estiva 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132; 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n.114 del 4 giugno 2004; 
 

Visto il D.P.R. 5 luglio 2005, n.212; 
 

Visto il Regolamento didattico dell’Istituto; 

 

Viste le istanze presentate dai docenti; 
 

 

A voti unanimi; 

 
 

DELIBERA 

 
 

La stagione concertistica estiva 2021 è così composta: 

 
Agosto 2021, Palazzo Platamone:  Giovedì 5 

 

Quartetto Euterpe 

Egle Denaro e Mariachiara Buonocore, violini  

Lorenzo Conti, viola 

Cecilia Costanzo, violoncello 

Alice Romano, viola 

Alessandro Pizzimento, contrabbasso 

Eugenia Cantone e Maria Concetta Damigella, flauti 

Leo Miceli, corno 

Alberto Occhipinti, pianoforte 

   musiche di W. A. Mozart, L. v. Beethoven 

 



Venerdì 6 

 

Quartetto Leonore 

Martina Scarpuzza e Dario Spina, violini 

Eleonora Urzì, viola 

Francesco Angelico, violoncello 

Christian Vaccaro, contrabbasso 

     Marco Ferrera, clarinetto 

     Nicolò Cafaro, pianoforte 

   musiche di W. A. Mozart, L. v. Beethoven 

 

Sabato 7 

 

Percussio Mundi 

Ensemble di percussioni dell’Istituto Musicale Vincenzo Bellini 

direttore Giovanni Caruso 

special guests Alberto Alibrandi, Giorgio Garozzo e Claudio Ursino 

 

Lunedì 9 

 

Orchestra d’Archi dell’Istituto Musicale Vincenzo Bellini  

Salvatore Mastrosimone, pianoforte 

Francesco Morabito, pianoforte 

Luca Berro, flauto 

Simone Molino, violino 

Dario Rapisarda, pianoforte 

musiche di J. S. Bach 

 

Martedì 10 

 

Antonio Angelico, violino I,  

Egle Denaro, violino II 

Alice Romano, viola 

Francesco Angelico, violoncello 

Giovanni Bertolazzi, pianoforte 

musiche di F. J. Haydn, F. Mendelssohn, E. Tanguy, D. Shostakovich 

 

Mercoledì 11 

 

Ludwig, tra umorismo e filosofia 

Francesco Zappalà, pianista 

 

Agosto 2021, Castello Ursino:  Giovedì 19 

      

     Alma Latina 

Agatino Scuderi, chitarrista 

musiche di Llobet, Tarrega, Barrios, Lauro, Ginastera 

    

Venerdì 20 

 

Ensemble Novecento 

Michela Duca, clarinetto 

Daniele Failla, pianoforte 

Claudio Ursino, contrabbasso 

Alessandro Criscino, batteria e percussioni 

musiche di Kovacs, Jones, Armstrong, Reich, Gershwin, 

Goodman, Widmann, Girgn 

Sabato 21 

 



duo viola e pianoforte 

Alice Romano e Vito Moschitta 

musiche di Schubert e Schumann 

 

 

Martedì 31 

 

trio violino, corno e pianoforte 

Simone Molino, Riccardo De Giorgi, Federica Reale 

musiche di Beethoven e Brahms 

 

Settembre 2021, Palazzo Platamone: Domenica 5 

 

     Orchestra Giovanile dell’Istituto 

Giuseppe Romeo, direttore 

Sergei Prokofiev 

Roberto Lipari, voce recitante  

musiche di S. Prokofiev 

       

     Lunedì 6 

 

Calamus Clarinet Ensemble 

Mariano Lucci, solista 

musiche di Hildegard von Bingen, Federico di Prussia, 

Mercadante, Danzi, Mascagni, Buonvino e Mangani 

 

Domenica 12 

 

     “Galactica - frequenze” 

Performance del Laboratorio di Discipline orientali e Musicoterapia 

a cura di Isabella Libra e Alfio Sciacca 

con la partecipazione di Giovanni Caruso 

 

Lunedì 13 

 

Mozart e Beethoven: i Capolavori in do minore 

Mario Spinnicchia, pianista 

 

Lunedì 20 

 

Orchestra d’Archi dell’Istituto Musicale Vincenzo Bellini 

Federico De Zan, violoncellista 

Giulio Nicolosi, violoncellista 

Martina Scarpuzza, violinista 

Maurizio Salemi, direttore 

musiche di F. J. Haydn, G. Rossini, J. S. Bach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martedì 21 

 

Quartetto Duprè 



Chiara Impellizzeri e Carlotta Cosentino, violini 

Adriana Cannata, viola 

Emanuela Impellizzeri, violoncello 

 

Quartetto Pacini 

Antonio Angelico e Laura Pennisi, violini 

Alice Romano, viola 

Federico De Zan, violoncello 

 

Quartetto Leonore 

Martina Scarpuzza e Dario Spina, violini 

Eleonora Urzì, viola 

Francesco Angelico, violoncello 

Alessandro Pizzimento, contrabbasso 

 

Guida all’ascolto del musicologo Sandro Cappelletto  

W. A. Mozart “I Quartetti Milanesi” KV 80-156-157-160 nel 250° 

anniversario del viaggio in Italia di Mozart  

 

Giovedì 23 

 

Quartetto Unisono: Quartetto per la fine dei tempi di O. Messiaen  

Carmelo Dell’Acqua, clarinetto   

Francesco Toro, violino 

Maurizio Salemi, violoncello 

Giulia Gangi, pianoforte 

Alessandra Lombardo, voce recitante 

Davide Di Maria e Emanuele Schinocca, addetti alla regia 

 

Lunedì 27 

 

“Carmen Opera Poket” 

classe di Canto prof. ssa Giuseppa Sofia 

prof. ssa Claudia Mariano, pianoforte 

 

Martedì 28 

 

Orchestra d’Archi dell’Istituto Musicale Vincenzo Bellini 

Gaetano Adorno, direttore 

musiche di W. A. Mozart 

 

     Mercoledì 29 

 

Concerto a cura degli studenti del corso Jazz: 

Roberta Spampinato, voce 

Ivan Rinaldi, chitarra 

Mattia Pedretti, pianoforte 

Oscar Consoli, basso 

Stefano Riuscica, batteria 

Samyr Guarrera, sax 

 

Virginia Gangemi, voce 

Vittorio Carini, chitarra 

Mattia Pedretti, pianoforte 

Stefano Riuscica, batteria 

Oscar Consoli, basso 

Samyr Guarrera, sax 

 

Giovanna Gemma, voce 



Mattia Pedretti, pianoforte 

Orazio Basile, chitarra 

Claudio Ursino, basso 

Alfio Liberto, batteria 

Giorgio Garozzo, sax 

 

     Giovedì 30 

 

     Quartetto Duprè 

Chiara Impellizzeri e Carlotta Cosentino, violini 

Adriana Cannata, viola 

Emanuela Impellizzeri, violoncello 

Alessandro Pizzimento, contrabbasso 

Stefano Leonardi, pianoforte 

musiche di L. v. Beethoven 

 

Quartetto Pacini 

Antonio Angelico e Laura Pennisi, violini 

Alice Romano, viola 

Federico De Zan, violoncello 

Christian Vaccaro, contrabbasso 

Karym Daidone, pianoforte 

musiche di L. v. Beethoven 

 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante        Il Direttore 

 

 

 

 

 


